ابن جزری رحمۃ اللہ علیہ نے فقہ شافعیہ کی پانچ مشہور کتابوں میں سے فقیہ ابواسحاق ابراہیم شیرازی [۶۴۶ھ/۱۰۸۳ء] کی کتاب ”التنبیہ“ کو بھی حفظ کیا۔

ابن جزری رحمۃ اللہ علیہ قرآن کریم کی مختلف قراءات کے ماہر تھے۔ آپ رحمۃ اللہ علیہ نے پہلے ۶۸ھ/۱۳۶۷ء میں قرآن مجید کی سات مشہور قراءات کا علم حاصل کیا۔ اس غرض سے آپ رحمۃ اللہ علیہ نے علامہ ابو عمرو عثمان الدانی رحمۃ اللہ علیہ [۴۴۴ھ/۱۰۵۲ء] کی مشہور کتاب ’التیسیر‘ اور ابو محمد قاسم الشاطبی [۵۹۰ھ/۱۱۹۴ء] کی ’حorz الأمانی ووجه التہانی‘ جو کہ شاطبیہ کے نام سے مشہور ہے، شیخ تقی الدین عبدالرحمن بغدادی سے پڑھیں۔ ساتوں قراءتوں کی مشق احمد بن الحسین الکفری [۴۴۷ھ/۱۰۳۷ء] کی مدد سے مکمل کی۔

چنانچہ ۶۸ھ/۱۳۶۷ء کو آپ رحمۃ اللہ علیہ اپنے وطن سے روانہ ہوئے۔ پہلے فریضہ حج ادا کیا۔ اس کے بعد مکہ، مدینہ، قاہرہ، اسکندریہ، بعلبک اور دیگر شہروں میں نامور آساتذہ کی شاگردی اختیار کی۔

شیوخ

ابن جزری رحمۃ اللہ علیہ نے تقریباً چالیس مشائخ سے کسب فیض کیا۔ چنانچہ فقہ کا علم جمال الدین عبدالرحیم الاسنوی [۶۲۴ھ/۱۳۷۰ء]، عمر بن رسلان [۸۰۵ھ/۱۴۰۲ء] اور ابوالبقاء عبدالوہاب سبکی [۷۷۷ھ/۱۳۶۹ء] جیسے قابل فقہاء کرام سے حاصل کیا۔ اصول فقہ اور معانی و بیان کی تعلیم علامہ عبداللہ بن سعد الدین [۸۲۴ھ/۱۳۸۰ء] اور دیگر اہل علم سے پائی۔

حدیث کا درس لینے کے لیے ابن جزری رحمۃ اللہ علیہ نے شیخ ابوالثناء محمد بن خلیفہ [۶۷۷ھ/۱۳۶۵ء] بہاؤ الدین عبداللہ [۷۹۴ھ/۱۳۹۲ء] شہاب الدین احمد جنبلی [۷۷۷ھ/۱۳۷۵ء]، شمس الدین محمد بن محبت المقدسی [۷۸۹ھ/۱۳۸۷ء] اور ابن کثیر دمشقی جیسے نامور حفاظ حدیث کے آگے زانوئے تلمذ تہہ کیا۔

اس کے علاوہ ابن جزری رحمۃ اللہ علیہ نے فخر الدین البخاری [۶۹۰ھ/۱۲۹۱ء] حافظ شرف الدین عبدالمومن الدمیاطی

(۱۳۰۵ھ/۱۹۰۵ء) اور شیخ شہاب الدین احمد الابرقوی [م ۱۳۰۱ھ/۱۹۰۱ء] کے نامور تلامذہ سے بھی احادیث نبوی ﷺ کی سماعت کی۔

اس کے جواب میں امیر تیمور نے سخت کارروائی کی۔

آخر ۱۹ ذی الحجہ ۸۰۳ھ [۲۰ جولائی ۱۴۰۲ء] کو انقرہ کے مضافات میں بڑی خونریز جنگ ہوئی۔ جس میں بایزید کے فوجیوں نے شکست کھائی۔ بایزید گرفتار ہو گئے اور امیر تیمور نے ان کے ساتھ بہت احترام کا سلوک کیا، لیکن بایزید قید کی حالت میں ۱۴ شعبان ۸۰۵ھ [۹ مارچ ۱۴۰۳ء] کو اس جہان فانی سے کوچ کر گئے (بعض مؤرخین کہتے ہیں کہ ان کی موت دسے کے مرض سے ہوئی اور بعض کہتے ہیں کہ انہوں نے خودکشی کی تھی۔ بہر کیف یہ بات طے شدہ ہے کہ بایزید جیسے بہادر سپہ سالار کو اپنی شکست کا غیر معمولی صدمہ پہنچا تھا۔)

اس واقعہ سے اندازہ لگایا جاسکتا ہے کہ امیر تیمور ابن جزری رحمہ اللہ کی کس قدر توقیر کرتے تھے یہی وجہ تھی کہ تیمور نے اپنی زندگی کے آخری سانس تک ابن جزری رحمہ اللہ کو اپنے سے جدا نہیں ہونے دیا۔

امیر تیمور کی ہدایت پر ابن جزری رحمہ اللہ ماوراء النہر کے علاقہ ’کس‘ اور پھر شمرقند میں تدریسی فرائض انجام دیتے رہے۔ آخر ۸۰۷ھ/۱۴۰۴ء میں امیر تیمور کا انتقال ہو گیا۔ جس کے بعد ابن جزری رحمہ اللہ خراسان چلے گئے۔

خراسان سے ابن جزری رحمہ اللہ، ہرات، یزد، اور اصفہان ہوتے ہوئے رمضان المبارک ۸۰۸ھ/فروری ۱۴۰۶ء کو شیراز پہنچے۔

’شیراز‘ میں وہ کچھ عرصہ درس دیتے رہے۔ پھر شیراز کے حاکم بیر محمد نے ابن جزری رحمہ اللہ کو چیف جسٹس (قاضی القضاة) مقرر کر دیا۔ ابن جزری رحمہ اللہ یہ عہدہ قبول کرنے کو تیار نہیں تھے، لیکن حاکم کے اصرار اور مجبور کرنے پر یہ عہدہ قبول کر لیا اور خاصہ طویل عرصہ یہ فریضہ سرانجام دیتے رہے۔ شیراز میں بھی آپ رحمہ اللہ نے قراءت کی تعلیم دی اور حدیث کی ایک درس گاہ قائم کی جہاں سات یا دس قراءتوں کی تکمیل کے بعد طلباء کو اسناد جاری کی جاتی تھیں۔ ’شیراز‘ کے باشندوں کو آپ رحمہ اللہ کی ذات سے بہت فیض حاصل ہوا۔ آپ رحمہ اللہ کے ذریعے اس علاقہ میں علم قراءت اور حدیث کو بہت فروغ ملا۔

اشاعت علم کا یہ سلسلہ ۸۲۲ھ/۱۴۱۹ء تک جاری رہا۔ اس کے بعد حاکم شیراز بعض وجوہ کی بنا پر برگشتہ ہو گئے اور ابن جزری رحمہ اللہ سے ان کے تعلقات کی نوعیت میں پہلے جیسی گرم جوشی نہ رہی۔ ۸۲۲ھ/۱۴۱۹ء میں ابن جزری رحمہ اللہ نے حج بیت اللہ کا ارادہ فرمایا اور بصرہ کے راستے سرزمین حجاز روانہ ہو گئے۔ راستے میں آپ رحمہ اللہ کے قافلے کو رازنوں نے لوٹ لیا جبکہ آپ رحمہ اللہ کے پاس مال و متاع نام کی کوئی چیز نہ تھی۔

چنانچہ ان نامساعد حالات میں آپ رحمہ اللہ اس سال فریضہ حج بھی ادا نہ کر سکے۔ آپ رحمہ اللہ نے مدینہ منورہ کے قریب قدیم بندرگاہ (منہج) میں قیام فرمایا۔ ربیع الاول (۸۲۳ھ/مارچ ۱۴۲۰ء) میں آپ رحمہ اللہ مدینہ منورہ پہنچے۔ وہاں آپ رحمہ اللہ نے درس حدیث دیا۔ اس کے بعد آپ رحمہ اللہ مکہ مکرمہ تشریف لے گئے اور اسی سال حج کا فریضہ ادا فرمایا۔ پھر آپ رحمہ اللہ اپنی ازواج کے ساتھ بلاد عجم کی سیاحت کے لیے روانہ ہو گئے۔ دمشق سے ہوتے ہوئے آپ رحمہ اللہ قاہرہ پہنچے۔

ایک مرتبہ آپ ﷺ نے اپنے تلامذہ کو جب ”شکال ترمذی“

کتاب کی تکمیل کروائی تو فی البدیہہ دو اشعار کہے۔ ابن جزری رحمہ اللہ، زبان و ادب میں بھی کمال رکھتے تھے۔ وہ نہایت فصیح زبان بولتے اور لکھتے تھے۔

ابن جزری رحمہ اللہ زبان کی فصاحت کے ساتھ ساتھ خوبصورت چہرہ اور وجہ شخصیت کے مالک تھے۔ آپ رحمہ اللہ کی صحت بھی بہت اچھی تھی۔ ۸۲۳ھ/۱۴۲۱ء کو جب آپ قاہرہ رحمہ اللہ پہنچے تو آپ رحمہ اللہ کی عمر تقریباً ۷۳ برس تھی۔ اس وقت گو کہ آپ رحمہ اللہ کی سماعت میں قدرے فرق آ گیا تھا، لیکن بصارت اس عمر میں بھی بالکل ٹھیک تھی۔ آپ رحمہ اللہ اس وقت بھی باریک خط میں لکھا کرتے تھے جس طرح جوانی کے زمانے میں لکھتے تھے۔

ان سب میں سے زیادہ شہرت 'التیسیر' کو ملی ہے۔ ابن جزری رحمہ اللہ نے اس کتاب پر تبصرہ لکھا اور مزید تین قراءتوں کا اضافہ کر کے اس کا نام 'تجہیر التیسیر' رکھ دیا۔

③ 'طبیۃ النشر فی قراءات العشر'، یہ قرآن مجید کی دس قراءتوں کے بارے میں ایک ہزار اشعار کی ایک نظم ہے۔ اس نظم کو ابن جزری رحمہ اللہ نے شعبان [۷۹۹ھ/۱۳۹۷ء] میں مکمل کیا۔ یہ کتاب قاہرہ سے پہلی بار [۱۲۸۲ھ/۱۸۶۵ء] میں اور پھر [۱۳۰۷ھ/۱۸۸۹ء] میں شائع ہوئی اس کا اردو ترجمہ قاری عبداللہ نے کیا جو مراد آباد سے شائع ہوا۔

④ 'الدرۃ المضية فی قراءات الأئمة الثلاثة المرضیۃ'، یہ محرویل میں ۲۳۱/۱۷۲۱ اشعار کا عظیم مجموعہ ہے، جسے آپ نے [۸۲۳ھ/۱۴۲۰ء] میں مکمل فرمایا۔ یہ دراصل علامہ شطابی رحمہ اللہ کی مشہور کتاب 'شاطبیۃ' کی منظوم تکمیل ہے جو قراءتوں کے دس مختلف انداز کے موضوع پر ہے۔ یہ کتاب قاہرہ سے [۱۲۸۵ھ/۱۸۶۸ء] میں شائع ہوئی۔

⑤ 'غایۃ المہرۃ فی الزیادۃ علی العشرۃ'، یہ کتاب بارہ انداز میں قراءتوں کے موضوع پر ایک عظیم نظم ہے۔

⑥ "منجد المقرئین و مرشد الطالبین" اس کتاب میں حافظ ابن جزری رحمہ اللہ نے حافظ ابوشامہ کی کتاب "المرشد الوجیز فی علوم القرآن العزیز" کا جواب دیا ہے اور اس کی تردید کی ہے۔

علم حدیث پر:

- ① 'مقدمة علم الحديث' اصطلاحات حدیث پر ایک کتاب ہے۔
- ② 'عقد اللآلی فی الأحادیث المسلسلة العوالی' اس کتاب کو ابن جزری رحمہ اللہ نے 'شیرس' میں [۸۰۸ھ/۱۴۰۵ء] میں مکمل فرمایا۔
- ③ 'التوضیح فی شرح المصابیح' ابن جزری رحمہ اللہ نے مشہور محدث حسین بن مسعود القراء البغوی رحمہ اللہ [۵۱۶ یا ۵۱۷ھ/۱۱۱۶ء یا ۱۱۲۲ء] کی کتاب 'مصابیح السنة' کی شرح 'التوضیح فی شرح المصابیح' کے عنوان سے لکھی۔ یہ کتاب ابن جزری رحمہ اللہ نے نویں صدی ہجری کے اوائل میں اس وقت تصنیف کی جب امیر تیمور آپ کو اپنے ساتھ ماوراء النہر لے گئے تھے۔

● حضرت مولانا عبدالحی فرنگی محلؒ لکھتے ہیں کہ

”واز مجدین صدی ہشتم زین الدین عراقی و شمس الدین جزری و سراج الدین بلقینی“
”یعنی آٹھویں صدی کے مجددین میں سے زین الدین عراقیؒ، شمس الدین جزریؒ اور سراج الدین بلقینیؒ تھے۔“

وفات

ابن جزری رحمۃ اللہ علیہ نے علم و دوست تیموری حکمران شاہ رخ کے دور حکومت میں ۵ ربیع الاول [۸۳۳ھ/۲ دسمبر ۱۴۲۹ء] کو شیراز میں اپنی قیام گاہ میں داعی اجل کو لبیک کہا۔ آپ نے پیچھے پانچ بیٹے اور تین صاحبزادیاں چھوڑیں۔ سب سے بڑے بیٹے ابوالفتح محمد جزری رحمۃ اللہ علیہ تھے۔ ان سے چھوٹے ابو بکر محمد جزری رحمۃ اللہ علیہ اور ان کے بعد ابوالخیر محمد جزری رحمۃ اللہ علیہ تھے۔ یہ تینوں جید محدث، قاری اور فقیہ تھے۔